1

广东省青少年科技中心

粤青科〔2018〕85 号

关于做好 2019 年广东省“英才计划”

学生遴选工作的通知

广州市、佛山市青少年科技教育工作机构，省直属中学：

根据《中国科协办公厅 教育部办公厅关于开展 2019 年

“英才计划”工作的通知》（科协办发青字〔2018〕28 号）

精神，为了更好选拔优秀学生参加广东省英才计划活动，在

省科协、省教育厅联合会签文件前，省英才计划管理办公室

决定提前按照全国通知的要求开展学生遴选工作，现将有关

事项通知如下：

一、基本情况

1.试点高校：中山大学

2.试点学科：数学、物理、化学、生物和计算机学科

3.培养期：1 年（2019 年 1 月至 12 月）

4.导师情况：数学学科导师为姚正安、王学钦；物理学

科导师为李志兵、周建英；化学学科导师为童叶翔、欧阳钢

锋、李光琴、汪君；生物学科导师为彭少麟、郭金虎、贺竹

梅、张为民；计算机学科导师为马啸、杜云飞，共 14 人。

5.学生数量：采用差额选拔的方式，从 85 名推荐的学

2

生中，通过中山大学组织的笔试或面试遴选 42 名入围名单。

二、学生遴选

（一）学生招募要求

1.当年度高一学生，不再招募在培的英才计划学生；

2.对数学、物理、化学、生物、计算机其中一门有浓厚

兴趣，有志于未来从事基础学科研究；

3.单科成绩在年级前 10%或者综合成绩前 15%。如学校没

有排名，则由班主任和学科教师参考学生成绩联合进行推荐；

4.学生要求学有余力，能保证每两周至少有一次参加面

对面培养；要有好学之心，能主动学习，具有团队合作精神；

能及时完成导师及管理办公室布置的各项作业，依时完成全

国平台的上传材料；

5.在本省活动时服从导师及团队的指挥，在外参加交流

活动时要听从主办单位工作人员的安排；有安全意识，在参

加各类活动时要能保障个人安全。

（二）遴选方式

学生遴选由中山大学逸仙学院和省青少年科技中心共

同负责，包括初审、笔试或面试等程序。

1.遴选程序：学生先参加各校组织的申报和遴选活动，

再由学校统一向各市青少年科技教育机构申报，各市青少年

科技教育机构于 11 月 26 日前完成本市初选工作，12 月 1-10

日，省级管理办公室和中山大学组织学生进行学科潜质测

3